
الوقائع المصرية - العدد 5 تابع )ج( فــى 6 ينايــــــر سنة 2026 2 

الهيئة العامة للرقابة المالية
قرار رقم 3061 لسنة 2025

بتاريخ 2025/12/24
بتعديل القرار رقم 843 لسنة 2022 بشأن المعالجة المحاسبية
للتغير فى سعر صرف العملات الأجنبية مقابل الجنيه المصرى

رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية

بعد الاطلاع على قانون التأمين الموحد الصادر بالقانون رقم 155 لسنة ٢٠٢٤؛

وعلى القانون رقم ۱۰ لس���نة ۲۰۰۹ بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية 

غير المصرفية ؛

 وعل���ى ق���رار رئيس الجمهورية رقم ۱۹۲ لس���نة ۲۰۰۹ بإصدار النظام الأساس���ى 

للهيئة العامة للرقابة المالية ؛

 وعل���ى قرار رئي���س مجلس ال���وزراء رقم 1568 لس���نة ۲۰۲۲ الص���ادر بتاريخ 

2022/4/27 بشأن تعديل بعض أحكام معايير المحاسبة المصرية ؛

وعلى قرار وزير الاس���تثمار رقم 356 لسنة ۲۰۰۷ بشأن تطبيق معايير المحاسبة 

المصرية على شركات التأمين ؛ 

 وعل���ى ق���رار وزير الاس���تثمار رقم 110 لس���نة ۲۰۱٥ بش���أن معايير المحاس���بة

المصرية وتعديلاته ؛ 

وعلى قرار وزير الاس���تثمار رقم 16 لس���نة ۲۰۱۷ بشأن معايير المحاسبة المصرية 

وتعديلاته بإصدار الملحق رقم )۱( للمعيار رقم )۱۳( المعدل فى عام 2015 ؛

 وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 70 لسنة ۲۰۱٦ بإصدار دليل تطبيق معايير 

المحاسبة المصرية على قطاع التأمين ؛

وعل���ى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 27 لس���نة ۲۰۱۷ بإص���دار الملحق رقم )۱( 

لدليل تطبيق معايير المحاسبة المصرية على قطاع التأمين ؛



الوقائع المصرية - العدد 5 تابع )ج( فــى 6 ينايــــــر سنة 2026 3 

وعل���ى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 68 لس���نة ۲۰۱۷ بش���أن ضوابط اس���تخدام 

 الاحتياط���ى الخ���اص المكون وفقًا للملح���ق رقم )۱( الصادر بقرار مجل���س إدارة الهيئة

رقم ۲۷ لسنة ٢٠١٧ ؛

 وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 75 لس���نة ۲۰۱۹ بتعديل قرار مجلس إدارة 

الهيئة رقم 68 لسنة ٢٠١٧ ؛

وعلى كتاب رئيس الاتحاد المصرى لشركات التأمين المؤرخ 2022/4/19 ؛

وعلى قرار رئيس الهيئة رقم 843 لس���نة ۲۰۲۲ بش���أن المعالجة المحاسبية للتغير 

فى سعر صرف العملات الأجنبية مقابل الجنيه المصرى ؛

 وعل���ى ق���رار رئيس الهيئ���ة رق���م 1378 لس���نة ۲۰۲۲ بتعديل ق���رار رقم 843

 لس���نة ٢٠٢٢ بشأن المعالجة المحاس���بية للتغير فى سعر صرف العملات الأجنبية مقابل 

الجنيه المصري ؛ 

 وعل���ى مذك���رة الإدارة المركزي���ة للإش���راف والرقاب���ة على ش���ركات التأمن�ي� المعدة

 فى هذا الشأن ؛

قــــــــــــــــرر :
)المادة الأولى(

يضاف بند رابعًا الى المادة الثانية من قرار رئيس الهيئة رقم 843 لس���نة ۲۰۲۲ 

المش���ار إليه يكون نصها كالآتى »إطفاء خس���ائر فروق العملة فى الحالات الاستثنائية 

لتغيرات سعر العملة التى تقدرها الهيئة«.

)المادة الثانية(
ينش���ر هذا القرار بالوقائع المصرية وعلى الموقع الالكترونى للهيئة ، ويعمل به من 

اليوم التالى لتاريخ صدوره ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه.

رئيس مجلس إدارة

الهيئة العامة للرقابة المالية

د. محمد فريد صالح




